

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2023) thuộc lĩnh vực Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đắk Lắk năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 13/02/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc tổ chức triển khai Phong trào năm 2023.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2023) thuộc lĩnh vực Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các thành viên trong gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác truyền thông cao điểm nhân Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, để thu hút sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân, các thành viên gia đình và toàn xã hội. Tổ chức các hoạt động nội dung phong phú, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

Tổ chức treo băng rôn, cờ phướn mang chủ đề và thông điệp truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ trên các trục đường có đông người qua lại, khu đông dân cư và tại trụ sở các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các cơ sở dịch vụ liên quan của Ngành.

a) Chủ đề Tháng hành động năm 2023

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

b) Các thông điệp truyền thông

- Hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023!

- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.*
- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.*
- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.*
- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.*
- Bình đẳng giới là chìa khoá để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.*
- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.*
- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.*
- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.*
- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.*

c) Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp đến các hộ gia đình

- Thông qua hệ thống truyền thanh cấp xã, phường, thị trấn tổ chức phổ biến các nội dung về xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; các chuyên đề, chuyên mục về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa, tọa đàm trên địa bàn các xã, phường, thị trấn, khu dân cư.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này, được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp công tác gia đình năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ của các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, cơ quan, đơn vị thực hiện theo phân cấp quản lý tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức các hoạt động truyền thông, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố Buon Ma Thuột; đôn đốc, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động truyền thông, vận động nhân

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình xây dựng dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các tổ chức kinh doanh, dịch vụ thuộc lĩnh vực Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng, triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ thông qua hình thức phù hợp với đặc điểm, chức năng nhiệm vụ từng đơn vị.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ tình hình thực tế của mỗi địa phương và các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền bằng xe loa lưu động trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường phát thanh các nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình trong bộ đĩa CD của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã cấp phát cho Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (đĩa CD số 3, 4, 5, 6, 7). Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động của Kế hoạch này lồng ghép nội dung báo cáo triển khai công tác gia đình gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/12/2023 (thông qua phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình).

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2023); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các tổ chức kinh doanh, dịch vụ liên quan thuộc lĩnh vực của Ngành; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình, Bộ VH, TT & DL;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
 - Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
 - Văn phòng Sở;
 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
 - Các tổ chức kinh doanh, dịch vụ thuộc lĩnh vực Ngành;
 - Phòng VH, TT các huyện, thị xã, tp;
 - Lưu: VT, XDNSVHGĐ.
- } (báo cáo)
- } (thực hiện)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Phúc Long